
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA 
CAMPUS MINISTRO REIS VELLOSO 

Campus Ministro Reis Velloso, Avenida São Sebastião, 2819 – Bairro Nossa Senhora de Fátima 

CEP 64202-020 – Parnaíba/PI – https://ufdpar.edu.br 

 

 
RESOLUÇÃO CONSEPE N° 213 DE 10 DE JULHO DE 2024 

Dispõe sobre o atendimento educacional a 
estudantes Público-alvo da Educação 
Especial na Universidade Federal do Delta 
do Parnaíba. 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO DELTA DO PARNAÍBA E PRESIDENTE DO 
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO - CONSEPE, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista decisão do mesmo Conselho em reunião de 25/06/2024 e, 
considerando: 

 - o Processo Nº 23855.004327/2024-58 

RESOLVE: 

Art. 1º Para os efeitos desta Resolução, entende-se como Público-alvo da Educação 
Especial (PAEE), os/as estudantes nas seguintes condições: 

I- Pessoa com deficiência auditiva, visual, física, intelectual, psicossocial, múltipla e/ou 
com Transtorno do Espectro Autista (TEA). 

II- Pessoa com altas habilidades/superdotação. 

Art. 2º Cabe à Universidade Federal do Delta do Parnaíba - UFDPar, por meio do Núcleo 
de Inclusão e Acessibilidade - NIA, em articulação com os demais setores desta 
instituição, prover iniciativas que contemplem o princípio da inclusão social, garantindo 
ações voltadas para o atendimento às demandas dos/as estudantes PAEE e fortalecendo 
ações de combate ao capacitismo. 

Parágrafo único: A inclusão mencionada no caput deste artigo, refere-se às 
responsabilidades concernentes ao atendimento das necessidades específicas de 
estudantes PAEE, como: 

I- Recursos didático-pedagógicos acessíveis; 

II- Amplo acesso às dependências do campus; 

III- Serviços de apoio especializado; 

IV- Oferta de formação continuada à comunidade acadêmica de forma a contribuir para 
o aperfeiçoamento dos processos de ensino e aprendizagem e para o desenvolvimento 
profissional a fim de promover acessibilidade e inclusão educacional; 

V- Fomento à cultura de inclusão na universidade nas atividades acadêmico/administrativas. 

 








